

Số: 6573/QĐ-UBND.

Hà Nội, ngày 09 tháng 12 năm 2014

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình  
thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2015.**

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính Phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Căn cứ Thông Tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 3289 /TTr-STP ngày 02 tháng 12 năm 2014.

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2015.

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Chánh Văn phòng UBND Thành phố; Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như điều 3;
- Văn phòng CP;
- Bộ Tư pháp;
- TT TU, TT HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- Đoàn đại biểu Quốc hội HN;
- VPUBND TP: CVP, các PCVP;
- Các Phòng chuyên viên;
- T Công báo, Cổng thông tin điện tử TP;
- Lưu: VT, NCo.

-166

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Hồng Sơn**

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện công tác theo dõi tình hình  
thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2015**  
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 6573 /QĐ-UBND  
ngày 09 tháng 12 năm 2014 của UBND Thành phố)

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2015 cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

Triển khai có hiệu quả công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố. Qua đó đánh giá đầy đủ, toàn diện về tình hình thi hành pháp luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố. Đồng thời, nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp về tầm quan trọng của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, từ đó đưa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật vào nề nếp, góp phần tích cực trong quản lý, điều hành công tác tại địa phương.

#### **2. Yêu cầu:**

Đảm bảo việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được triển khai đồng bộ, có hiệu quả và trọng tâm trên địa bàn Thành phố; xác định trách nhiệm và phân công cụ thể nhiệm vụ cho các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã trong việc thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

### **II. NỘI DUNG CÔNG TÁC THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Thông Tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn.

2. Tăng cường tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố.

3. Tổ chức theo dõi và đánh giá đầy đủ, toàn diện các nội dung tình hình thi hành pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực và địa phương mình theo quy định tại Chương I, Thông Tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Chương II Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

4. Mở và duy trì chuyên trang, chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên cổng giao tiếp điện tử của Thành phố và các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã.

5. Xác định lĩnh vực trọng tâm về theo dõi tình hình Thi hành pháp luật năm 2015 là:

- a) Thi hành pháp luật về cấp giấy phép xây dựng.
- b) Thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường.
- c) Thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo.

### **III. CÁCH THỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với các sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã**

a) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và các văn bản hướng dẫn.

b) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng cho đội ngũ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

c) Mở và duy trì chuyên trang, chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên cổng giao tiếp điện tử của Thành phố và các đơn vị.

d) Xác định lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, yêu cầu thực tiễn và định hướng của Thành phố, các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã lựa chọn lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành, địa phương mình trong năm 2015.

e) Tổ chức kiểm tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực đã lựa chọn.

f) Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật đúng quy định.

g) Xây dựng báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật gửi Sở Tư pháp để tổng hợp.

#### **2. UBND Thành phố tổ chức Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp luật tại một số sở, ngành và UBND quận, huyện, thị xã.**

a) Việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ và kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật của địa phương, đơn vị được kiểm tra.

b) Việc thi hành pháp luật về cấp giấy phép xây dựng, thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường được kiểm tra tại các sở, ngành: Sở Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Công an Thành phố và các quận, huyện: Hoàn Kiếm, Đống Đa, Thanh Trì, Hoài Đức, Ba Vì.

c) Việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo được kiểm tra, khảo sát tại các đơn vị: Sở Công thương, Sở Giao thông vận tải, Thanh tra Thành phố, UBND quận, huyện: Sóc Sơn, Thanh Trì, Mê Linh, Thạch Thất, Hà Đông.

### **3. Điều tra, khảo sát về tình hình thi hành pháp luật.**

a) Lĩnh vực điều tra, khảo sát: Thi hành pháp luật về cấp giấy phép xây dựng và bảo vệ môi trường.

b) Nội dung điều tra, khảo sát được thực hiện theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10 Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Điều 1, Điều 2, Điều 3, Điều 4, Điều 5 Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn Nghị định số 59/2012/NĐ-CP.

c) Đối tượng được điều tra, khảo sát gồm:

Cán bộ, công chức liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thi hành pháp luật; Tổ chức, cá nhân là đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản; các chuyên gia, nhà khoa học có am hiểu về lĩnh vực cấp giấy phép xây dựng và bảo vệ môi trường.

d) Phương pháp điều tra, khảo sát được thực hiện thông qua phiếu khảo sát, tọa đàm, phỏng vấn trực tiếp. Các hình thức điều tra, khảo sát có thể được thực hiện độc lập hoặc thực hiện kết hợp, lồng ghép với các hoạt động khác.

e) Tổ chức điều tra, khảo sát tại Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND quận Hoàn Kiếm và UBND huyện Thanh Trì.

**4. Thời gian tổ chức kiểm tra, điều tra, khảo sát:** Dự kiến thực hiện trong quý II và quý III năm 2015.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1. Căn cứ Kế hoạch này Giám đốc các sở, thủ trưởng các ban, ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã:**

Có trách nhiệm xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của ngành, lĩnh vực, địa phương mình; chủ động thực hiện các nội dung tại Mục II và Điểm 1 Mục III của Kế hoạch, báo cáo kết quả về Sở Tư pháp trước ngày 10/10/2015.

UBND Thành phố ủy quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp thành lập Đoàn kiểm tra, khảo sát liên ngành theo nội dung quy định tại Điểm 2 Mục II Kế hoạch này; thông báo nội dung và lịch kiểm tra, khảo sát đối với các sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã.

Sau khi nhận được thông báo lịch kiểm tra, khảo sát của Giám đốc Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành và UBND quận, huyện, thị xã được kiểm tra, khảo sát

chuẩn bị nội dung, báo cáo tại buổi làm việc và tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra, khảo sát hoàn thành nhiệm vụ.

## **2. Giám đốc Sở Tư pháp có trách nhiệm:**

a) Tổ chức Hội nghị tập huấn Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Thông Tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP cho đội ngũ cán bộ làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố.

Thời gian tổ chức tập huấn: Trong quý I/2015.

b) Phối hợp với Sở Thông tin và truyền thông mở và duy trì chuyên mục phản ánh tình hình thi hành pháp luật trên cổng thông tin điện tử của Thành phố.

c) Chủ trì, phối hợp và đôn đốc các sở, ban, ngành, UBND quận, huyện, thị xã trong việc tổ chức thực hiện các nội dung quy định tại Mục II Kế hoạch này; thường xuyên báo cáo UBND Thành phố những khó khăn vướng mắc để xem xét giải quyết kịp thời, giúp UBND Thành phố tổng hợp, dự thảo báo cáo định kỳ, sơ kết, tổng kết về việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn Thành phố để báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

## **3. Sở Tài chính:**

Có trách nhiệm bố trí kinh phí giao Sở Tư pháp và các sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, hướng dẫn chế độ chi và thanh quyết toán theo đúng quy định.

Yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng ban, ngành, Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã thực hiện tốt nhiệm vụ được giao./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Sơn